



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-604

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester-VI

Psychology ; Paper : Second

Principles and Application of Counseling

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परामर्श प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? परामर्श के क्षेत्र पर विस्तार से प्रकाश डालें।

What do you mean by counseling process? Highlight the scope of counseling in detail.

2. परामर्श प्रक्रिया के प्रमुख चरणों के बारे में उल्लेख करें।

Discuss about the main stages of counseling process.

3. परामर्श के व्यवहारिक उपागम का वर्णन करें। इसकी सीमाओं को लिखें।

Describe behavioural approach to counseling. Write its limitations.

4. प्राथमिक विद्यालय एवं महाविद्यालय स्तर पर परामर्श क्यों आवश्यक है? विस्तार से लिखें।

Why counseling is important at elementary school and college level? Write in detail.

5. परामर्श में योग के अनुप्रयोग का वर्णन करें।

Describe the applications of Yoga in Counseling.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. परामर्श के मुख्य लक्ष्यों को लिखें।

Write the main goals of counseling.

7. परामर्श वातावरण से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

What do you mean by counseling climate? Elucidate it.

8. परामर्श में प्रयुक्त भारतीय तकनीकों पर एक संक्षिप्त आलेख लिखें।

Write a short note on Indian Techniques used in Counseling.

9. एक परामर्शदाता के रूप में, एक विद्यार्थी के व्यवहारिक समस्याओं का प्रबंधन परामर्श से आप कैसे कर सकते हैं?

As a counselor, how you can manage behavioral problems of a student using counseling?

10. एक परामर्शदाता व्यवसाय योजना बनाने में कैसे मदद करता है?

How a counselor help in career planning?

11. 'परिवार में परामर्श का अनुप्रयोग' विषय पर एक संक्षिप्त आलेख लिखें।

Write a brief note on the application of counseling in family.

12. परामर्श में नैतिक मुद्दों पर प्रकाश डालें।

Highlight the ethical issues in counseling.

-----X-----